
УПРАВЛЕНИЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ

П Р И К А З

■4 *4- № '{Ч9~УЧ>
'  г. Барнаул 4

Об утверждении Порядка приня­
тия решений о признании безна­
дежной к взысканию задолжен­
ности по платежам в соответ­
ствующий бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации

В целях реализации статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Фе­
дерации и постановления Правительства Российской Федерации от 
06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюдже­
ты бюджетной системы Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок принятия решения о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в соответствующий бюджет бюд­
жетной системы Российской Федерации, администрируемым управлением 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов соглас­
но приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ управления Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов от 02.09.2016 № 160-пр «Об 
утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взыс­
канию задолженности по платежам в соответствующий бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на началь­
ника отдела бухгалтерского учета и отчетности.

4. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления по 
тарифам.

Начальник управления

http://www.pravo.gov.ru


Приложение к приказу 
управления Алтайского края 
по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 17 .11, 7П17 №

ПОРЯДОК
принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в соответствующий бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации, администрируемой управлением 

Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов

I. Общие положения

1.1. Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам, поступающим в соответствующий бюджет 
бюджетной системы Российской Федерации, администрируемым управлени­
ем Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов (да­
лее -  Порядок) разработан в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного ко­
декса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия 
решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

1.2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в зна­
чениях, установленных нормами законодательства Российской Федерации.

1.3. Настоящий Порядок распространяется на правоотношения, свя­
занные с принятием решения о признании безнадежной к взысканию задол­
женности по платежам в соответствующий бюджет бюджетной системы Рос­
сийской Федерации (далее -  задолженность по платежам в соответствующие 
бюджеты), главным администратором которых в соответствии с Законом о 
краевом бюджете на очередной финансовый год и в соответствии с решени­
ем городской Думы о бюджете города Барнаула является управление Алтай­
ского края по государственному регулированию цен и тарифов.

1.4. Порядок определяет:
случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по плате­

жам в бюджет;
перечень документов, подтверждающих наличие оснований для приня­

тия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по пла­
тежам в бюджет;

порядок действий комиссии по рассмотрению и принятию решения о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, 
созданной управлением Алтайского края по государственному регулирова­



нию цен и тарифов (далее -  управление по тарифам), по подготовке решений 
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюд­
жет, а также сроки подготовки таких решений.

II. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет

2.1. Задолженность по платежам в бюджет признается безнадежной к 
взысканию в случаях:

2.1.1. смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессу­
альным законодательством Российской Федерации;

2.1.2. признания банкротом индивидуального предпринимателя - пла­
тельщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задол­
женности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточно­
сти имущества должника;

2.1.3. ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в ча­
сти задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недо­
статочности имущества организации и (или) невозможности их погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 
которые установлены законодательством Российской Федерации;

2.1.4. принятия судом акта, в соответствии с которым управление по 
тарифам утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в 
бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока ис­
ковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в вос­
становлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании за­
долженности по платежам в бюджет;

2.1.5. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю ис­
полнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 
части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполни­
тельном производстве», если с даты образования задолженности по плате­
жам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятель­
ности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 
бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расхо­
дов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

2.2. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего По­
рядка признаются безнадежными к взысканию административные штрафы,



4

не уплаченные в установленный срок:
а) в случае истечения установленного Кодексом Российской Федера­

ции об административных правонарушениях срока давности исполнения по­
становления о назначении административного наказания при отсутствии ос­
нований для перерыва, приостановления или продления такого срока;

б) не уплаченные по состоянию на 1 января 2015 года юридическими 
лицами, которые отвечают признакам недействующего юридического лица, 
установленным Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпри­
нимателей», и не находятся в процедурах, применяемых в деле о банкрот­
стве, в случае возврата взыскателю исполнительного документа по основа­
ниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального за­
кона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» 
(ч.1 ст. 10 № 406-ФЗ от 29.12.2015).

III. Документы, подтверждающие наличие оснований 
для принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет

3.1. Документами, подтверждающими наличие оснований для приня­
тия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по пла­
тежам в бюджет, предусмотренных разделом 2 Порядка, являются:

3.1.1. выписка из отчетности управления по тарифам об учитываемых 
суммах задолженности по уплате платежей в бюджет по форме, согласно 
приложению 1 к Порядку;

3.1.2. справка управления по тарифам о принятых мерах по обеспече­
нию взыскания задолженности по платежам в бюджет по форме, согласно 
приложению 2 к Порядку.

3.1.3. документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

3.1.3.1. в случае, указанном в пункте 2.1.1 Порядка, -  документ, свиде­
тельствующий о смерти физического лица -  плательщика платежей в бюд­
жет или подтверждающий факт объявления его умершим (копия свидетель­
ства о смерти физического лица, копия судебного решения об объявлении 
физического лица умершим, справка о смерти физического лица, выданная 
органом записи актов гражданского состояния в соответствии с действую­
щим законодательством);

3.1.3.2. в случае, указанном в пункте 2.1.2 Порядка, -  выписка из Еди­
ного государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полу­
ченная через сайт ФНС России, содержащая сведения о прекращении физи­
ческим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 
вследствие признания его банкротом;

3.1.3.3. в случае, указанном в пункте 2.1.3 Порядка, -  выписка из Еди­
ного государственного реестра юридических лиц, полученная через сайт



ФНС России (далее -  выписка из ЕГРЮЛ), содержащая сведения о ликвида­
ции юридического лица;

3.1.3.4. в случае, указанном в пункте 2.1.4 Порядка, -  копия вступив­
шего в законную силу судебного акта, содержащего в мотивировочной или 
резолютивной части положение, в соответствии с которым управление по та­
рифам утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в 
бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока ис­
ковой давности), в том числе копия определения суда об отказе в восстанов­
лении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженно­
сти по платежам в бюджет;

3.1.3.5. в случае, указанном в пункте 2.1.5 Порядка:
1) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании ис­

полнительного производства и о возвращении исполнительного документа 
по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Феде­
рального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производ­
стве»;

2) определение арбитражного суда о возвращении заявления о призна­
нии должника банкротом или о прекращении производства по делу о банк­
ротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судеб­
ных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

3.1.3.6. в случае, указанном в подпункте «а» пункта 2.2 Порядка, - 
справка управления по тарифам об истечении установленного Кодексом Рос­
сийской Федерации об административных правонарушениях срока давности 
исполнения постановления о назначении административного наказания по 
форме, согласно приложению 5 к настоящему Порядку;

в случае, указанном в подпункте «б» пункта 2.2 Порядка:
- справка налогового органа о непредставлении юридическим лицом в 

течении последних 12 месяцев документов отчетности, предусмотренных за­
конодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- справка налогового органа об отсутствии в течении последних 12 ме­
сяцев движения денежных средств по банковским счетам или об отсутствии 
у юридического лица открытых банковских счетов.

3.2. Документы представляются на рассмотрение Комиссии как в под­
линниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке.

3.3. К направляемым в Комиссию документам прилагается поясни­
тельная записка за подписью начальника контрольно-ревизионного отдела.

IV. Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет

4.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджеты принимается не позднее чем через месяц после форми­
рования пакета документов, установленных разделом III Порядка.

4.2. В целях подготовки решений о признании безнадежной к взыска­



6

нию задолженности по платежам в бюджет приказом управления по тарифам 
создается комиссия по рассмотрению и принятию решения по признанию 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам, поступающим в со­
ответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, адми­
нистрируемых управлением Алтайского края по государственному регули­
рованию цен и тарифов (далее -  Комиссия) и утверждается ее персональный 
состав.

4.3. Сбор сведений и документов, необходимых для работы Комиссии, 
осуществляется секретарем Комиссии в рамках осуществления бюджетных 
полномочий в соответствии с законодательством. Секретарь оповещает чле­
нов Комиссии о сроке проведения заседания и повестке заседания не позднее 
чем за 2 рабочих дня до его проведения.

4.4. В состав Комиссии входит председатель, заместитель председате­
ля, секретарь и члены комиссии.

Комиссию возглавляет председатель, осуществляющий общее руко­
водство деятельностью комиссии. На время отсутствия председателя Комис­
сии, его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

4.5. Формой работы Комиссии является заседание. Заседание Комис­
сии оформляется протоколом, который подписывают все члены Комиссии не 
позднее пяти рабочих дней со дня заседания. Оформление, регистрацию и 
учет протоколов заседаний Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

Заседание Комиссии проводится по мере необходимости.
Заседание Комиссии правомочно, если в нем приняло участие не менее 

половины ее состава. Решения Комиссии принимаются большинством голо­
сов присутствующих на ее заседании членов Комиссии путем открытого го­
лосования. При равенстве голосов решающим является голос председателя 
Комиссии, а в случае его отсутствия -  заместителя председателя Комиссии.

4.6. Комиссия осуществляет проверку предоставленных документов и 
принимает решение:

1) о признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к 
взысканию;

2) об отказе в признании задолженности по платежам в бюджет безна­
дежной к взысканию и продолжению мер по взысканию задолженности.

4.7. Основаниями для отказа в признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет являются:

1) отсутствие случаев, являющихся основаниями для признания безна­
дежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, установленных 
разделом II Порядка;

2) отсутствие документов, установленных разделом III Порядка.
Решение об отказе в признании безнадежной к взысканию задолженно­

сти по платежам в бюджет фиксируется в протоколе заседания Комиссии. 
Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о воз­
можности признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списа­
ния.



7

4.8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет по каждому случаю оформляется актом о признании 
безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам, посту­
пающим в соответствующие бюджеты (далее -  акт) по форме согласно при­
ложению 4 к Порядку, содержащим следующую информацию:

полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физиче­
ского лица);

идентификационный номер налогоплательщика, основной государ­
ственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налого­
плательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика 
физического лица);

сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по ко­

торому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его наименова­
ние;

сумма задолженности по платежам в бюджет;
сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим пла­

тежам в бюджет;
дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задол­

женности по платежам в бюджет;
подписи членов комиссии.
4.9. Проект акта подготавливается секретарем Комиссии не позднее 

трех рабочих дней со дня заседания Комиссии.
4.10. Акт представляется для утверждения начальнику управления по 

тарифам в течение 5 рабочих дней с даты принятия Комиссией решения о 
признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию.

4.11. Акт о признании безнадежной к взысканию и списании задол­
женности по платежам, поступающим в соответствующие бюджеты является 
основанием для списания (восстановления) задолженности в бюджетном 
учете управления по тарифам в соответствии с пунктом 339 Инструкции по 
применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов госу­
дарственной власти (государственных органов), органов местного само­
управления, органов управления государственными внебюджетными фонда­
ми, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 г. 
№ 157н.



8

Приложение 1
к Порядку принятия решения 
о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по 
платежам в соответствующий 
бюджет бюджетной системы 
Российской Федерации

Выписка из отчетности
об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей, поступающих в 

соответствующие бюджеты, администрируемых управлением Алтайского 
края по государственному регулированию цен и тарифов

(наименование организации, ИНН/КПП/ОГРН; фамилия, имя, отчество 

физического лица, ИНН при наличии) 

по состоянию на « » ________________20 года

(рублей)

N
п/п

Наименование плате­
жа

Код бюджетной 
классификации

Задолженность по 
платежам

Задолженность по 
пеням (неустойкам)

Задолженность 
по штрафам

Задолженность
всего

1 2 3 4 5 6 7

Итого

Начальник отдела бухгалтерского учета
и отчетности-главный бухгалтер  /__________________ /

(подпись) (фамилия, инициалы)

Начальник
контрольно-ревизионного отдела
управления по тарифам_________________  /__________________ /

(подпись) (фамилия, инициалы)

м.п.



9

Приложение 2
к Порядку принятия решения 
о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по 
платежам в соответствующий 
бюджет бюджетной системы 
Российской Федерации

Справка
о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам, 

поступающим в соответствующие бюджеты, администрируемых управлени­
ем Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов

(наименование организации, ИНН/КПП/ОГРН; фамилия, имя, отчество

физического лица, ИНН при наличии)

по состоянию на «_» ________________ 20 года

N
п/п

Наименование плате­
жа

Код бюджетной 
классификации

Задолженность 
всего, в том числе 
по пеням (неустой­
кам), по штрафам

Принятые меры по обеспечению взыскания задолжен­
ности по платежам в соответствующий бюджет бюд­

жетной системы РФ

1 2 3 4 5

Начальник
контрольно-ревизионного отдела
управления по тарифам  /__________________ /

М.П.



10

Приложение 3
к Порядку принятия решения 
о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по 
платежам в соответствующий 
бюджет бюджетной системы 
Российской Федерации

Форма протокола заседания Комиссии

ПРОТОКОЛ № ______

г. « » 20 г.

Присутствовали:
Председатель Комиссии:
 / ______________________

(должность) (ФИО)

Заместитель председателя Комиссии:
 / ______________________

(должность) (ФИО)
Секретарь Комиссии:
 / ______________________

(должность) (ФИО)
Члены Комиссии:
 / ______________________

(должность) (ФИО)
 / ______________________

(должность) (ФИО)

Повестка дня:
Рассмотрение пояснительной записки начальника контрольно­

ревизионного отдела управления по тарифам от «___» ___________2 0 ___  №
 по вопросу признания задолженности безнадежной к взысканию;
Выписки из отчетности управления по тарифам об учитываемых суммах 
задолженности, подлежащей взысканию; справки управления по тарифам о 
принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности поступающим в 
соответствующие бюджеты, других документов.

Комиссия:
1. Провела анализ представленных документов:

(перечислить документы, приложенные к пояснительной записке; дополнительно запро­
шенные)



Документы представлены в полном объеме/не в полном объеме. 
Замечаний по документам нет/Замечания по документам (указать 

недостатки).
Задолженность подлежащая взысканию: 

полное наименование организации (ФИО физического лица); 
ИНН/ОГРН/КПП (ИНН физического лица);
наименование платежа, по которому возникла дебиторская задол­
женность;
код бюджетной классификации, по которому учитывается дебиторская за­
долженность;
сумма дебиторской задолженности.

2. Установила/не установила факт возникновения обстоятельства, 
являющегося основанием для признания дебиторской задолженности безна­
дежной к взысканию:__________________________________________________ .
Документами, подтверждающими обстоятельства для признания деби­
торской задолженности безнадежной к взысканию, являются:

(перечислить документы)

3. Пришла к выводу о возможности/невозможности дальнейшего при­
нятия мер по взысканию (возврату) задолженности, в том числе направлен­
ных на прекращение обстоятельств, являющихся основанием для при­
знания дебиторской задолженности безнадежной к взысканию

Комиссия приняла решение: 
отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к 
взысканию (указать причины)

признать безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

Председатель Комиссии:
 / ______________________

(должность) (ФИО)

Заместитель председателя Комиссии:
 / ______________________

(должность) (ФИО)
Секретарь Комиссии:
 / ______________________

(должность) (ФИО)
Члены Комиссии:

/
(должность) (ФИО)



12

Приложение 4
к Порядку принятия решения о 
признании безнадежной к взыс­
канию задолженности по плате­
жам в соответствующий бюджет 
бюджетной системы Российской 
Федерации

УТВЕРЖДАЮ
Начальник управления Алтайско­
го края по государственному ре­
гулированию цен и тарифов 
___________________  С.А. Родт

(подпись) (фамилия, инициалы)
АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, поступающим в соответствующие бюджеты, 
администрируемых управлением Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов

от «_» __________ 20__года № ___

На основании решения Комиссии по рассмотрению и принятию решения о признании безнадежной к взысканию за­
долженности по платежам в бюджет от «_» __________20__года признать задолженность по платежам в соответству­
ющий бюджет бюджетной системы Российской Федерации:

(рублей)

№
п/п

Наименование организации, 
фамилия, имя, отчество фи­

зического лица

ИНН/КПП/ОГРН (для орга­
низации); ИНН (для физиче­

ского лица)

Наименование
платежа

Код бюджетной 
классификации

Задолженность 
по платежам

Задолженность 
по пеням

Задолженность 
по штрафам

Задолженность
всего

итого
в общей сумме:___________________________________________________________________________ рублей___ копеек

(цифрами и прописью)
безнадежной к взысканию.



Председатель Комиссии:

Заместитель председателя Комиссии: 

Секретарь Комиссии:

Члены Комиссии:

13

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

/
(подпись) (фамилия, инициалы)

/
(подпись) (фамилия, инициалы)

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы)

/
(подпись) (фамилия, инициалы)



14

Приложение 5
к Порядку принятия решения 
о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по 
платежам в соответствующий 
бюджет бюджетной системы 
Российской Федерации

Справка
об истечении установленного Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях срока исковой давности исполнения 
постановления о назначении административного наказания

(наименование организации, ИНН/КПП/ОГРН; фамилия, имя, отчество

физического лица, ИНН при наличии)

по состоянию на « » ________________ 20 года

N
п/п

Постановление по делу об администра­
тивном правонарушении

Дата вступления постановле­
ния в законную силу

Задолженность Дата наступления события, преду­
смотренного статьей 31,9 Кодекса Российской Феде­

рации об административных правонарушениях

1 2 3 4

Начальник
контрольно-ревизионного отдела
управления по тарифам  /__________________ /

М.П.


